UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0118893/2021/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.021239/2021-64

Unidade Gestora: STI/UFMA

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
39/2020-SICON DE [ DE "PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, QUE CELEBRAM
ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO E A CSF SERVICOS
DIGITAIS LTDA

 TERMO ADITIVO I

A União, por intermédio da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na
Avenida dos Portugueses, n° 1966, Cidade Universitária Dom Delgado, Bairro Bacanga, Edifício Castelo
Branco, CEP: 65080-805, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO , nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e em
conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em
04/10/2011, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa CSF SERVICOS DIGITAIS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.953.969/0001-99, com sede na AV. DOS HOLANDESES, 1 – SALA 9 – CALHAU
C E P 65.071-380, no Município de SÃO LUÍS/MA, TEL (98) 3301-2400 / (98) 3226-9513, E-mail:
vendas@csfdigital.com.br; cassio@csfdigital.com.br, denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo
Senhor CÁSSIO HENRIQUE SILVA , portador da Cédula de Identidade nº 587.536.969 SSP/MA e CPF nº
663.266.643-49, tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.003949/2020-37 (SIPAC); Processo nº
23115.021239/2021-64 (SEI), e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 39/2020-SICON, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 39/2020-SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 28/12/2021 a 28/12/2022, nos termos do art. 57, (II ou
IV), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. REAJUSTAR os valores do Contrato, em aproximadamente 7,81% (sete vírgula oitenta e um
pontos percentual), calculado conforme índice ICTI, o valor anual do contrato passa do valor de R$
490.017,07 (quatrocentos e noventa mil dezessete reais e sete centavos) para o valor de R$
528.304,59 (quinhentos e vinte e oito mil trezentos e quatro reais e cinquenta e nove centavos), nos
termos da cláusula sexta do contrato supramencionado.

1.1.3. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo

Termo Aditivo 0118893         SEI 23115.021239/2021-64 / pg. 1

mailto:VENDAS@CSFDIGITAL.COM.BR
UFMA
Realce

UFMA
Realce

CT nº 39/2020-
SICON

R$ 490.017,07 12 meses – 28/12/2020 a
28/12/2021

Termo Aditivo I
(REAJUSTE 7,81%

ICTI)

R$ 528.304,59 12 meses – 28/12/2021 a
28/12/2022

ATUAL R$ 528.304,59 24 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor total da contratação é de R$ 528.304,59 (quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e quatro reais e
cinquenta e nove centavos).

2.2 . O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

PTRES: 170156

Fonte: 8100

Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS

Plano Interno: MGRADG01MSN

UGR: 151489

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de
5% em relação ao valor global, perfazendo o valor de perfazendo o valor de R$ 26.415,23 (vinte e seis
mil quatrocentos e quinze reais e vinte e três centavos) no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o
presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da
União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois
de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SILVA registrado(a) civilmente
como CÁSSIO HENRIQUE, Usuário Externo, em 27/12/2021, às 09:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Termo Aditivo 0118893         SEI 23115.021239/2021-64 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
27/12/2021, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0118893 e o código CRC 97F13462.

Referência: Processo nº 23115.021239/2021-64 SEI nº 0118893

Termo Aditivo 0118893         SEI 23115.021239/2021-64 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122900121

121

Nº 245, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154003 - FUCAPES/DF

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 23038.013551/2017-68.
Dispensa. Nº 19/2017. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR.
Contratado: 03.508.097/0003-06 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato nº 38/2017; alterar o
CNPJ da contratada de 03.508.097/0001-36 para 03.508.097/0003-06, cujo número
corresponde à filial de Brasília/DF; e reajustar o valor do contrato a partir de 18 de julho de
2021, após o IPCA negociado de 4% (ago/2020 a jul/2021). Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.595.644,42. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 154003

Nº Processo: 23038003323202166. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de café e bebidas quentes por meio de máquinas
automáticas de autoatendimento, incluindo instalação, suprimento de insumos,
manutenção, limpeza e outros materiais e serviços necessários à sua execução. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 29/12/2021 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco l Lote 06, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154003-5-00025-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 29/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/01/2022 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/12/2021) 154003-15279-2021NE800042
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. GINA VIDAL MARCILIO POMPEU 230.XXX.XXX-72 23038.000972/2018-18 PROEX 740/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 13/12/2021 16/12/2021
. ALISSON DAL LAGO 715.XXX.XXX-49 23038.006267/2019-05 PROEX 530/2019 DE: 31/03/2022 PARA: 30/11/2021 06/12/2021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 23130.000400/2021-78 - PREGÃO Nº. 043/2021 - Ata Nº. 021/2021 Objeto:
A presente Ata tem como objetivo o registro de preços para a eventual prestação de
serviço de coleta, remessa e entrega de encomendas e cargas, via aérea, em âmbito
nacional, especificado no item 1(um) do Objeto Termo de Referência, anexo I do edital de
pregão nº 43/2021, que é a parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição. pelo prazo de 12 (doze) meses a partir do início de sua
vigência, conforme data da sua publicação, não podendo ser prorrogada. Empresa
vencedora: RODOSEG LOGÍSTICA EM TRANSPORTE LTDA EPP, inscrito no CNPJ nº
10.554.902/0001-23. Importa a presente Ata o Valor total de R$ 63.603,65 (sessenta e três
mil, seiscentos e três reais e sessenta e cinco centavos). Vigência: 29/12/2021 a
28/12/2022. Data da assinatura: 23/12/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 23130.0000279/2021-84 - PREGÃO Nº. 051/2021 - Ata Nº. 023/2021 Objeto:
A presente Ata tem como objetivo o registro de preços para a eventual prestação de
serviço de serviço de produção e montagem de exposições artísticas, documentais,
bibliográficas e museológicas nos espaços expositivos da Fundação Joaquim Nabuco,
especificado nos itens 1 a 4 do Grupo 1 do Objeto Termo de Referência, anexo I do edital
de pregão nº 51/2021, que é a parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independente de transcrição. pelo prazo de 12 (doze) meses a partir do início
de sua vigência, conforme data da sua publicação, não podendo ser prorrogada. Empresa
vencedora: ARTMONTA EXPOSIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº
35.369.868/0001-48. Importa a presente Ata o Valor total de R$ 887.600,00 (oitocentos e
oitenta e sete mil e seiscentos reais). Vigência: 29/12/2021 a 28/12/2022. Data da
assinatura: 27/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2021

Tipo: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 032/2021 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa HYPERTECH SOFTWARE LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o
nº 01.313.826/0001-73. O presente contrato objetiva a prorrogação do prazo de vigência
do contrato nº 032/2020 - PROCURADORIA, por mais 12(doze) meses, com fundamento no
artigo 57, inciso II c/c §2º da Lei nº 8.555/93 e consoante as justificativas apresentadas
através de despacho, autorização e demais elementos integrantes no processo FUNDAJ nº
2130.000546/2020-32. Vigência: 03/12/2021 a 02/12/2022. Data da Assinatura:
02/12/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: PAULA
KARYNNE CHAVES DE ABREU. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no
008/2021-S. Firmado em 11/03/2021. Rescindir a partir de 07/12/2021. Assinado em
20/12/2021 por PAULA KARYNNE CHAVES DE ABREU - locador e Maria Vanusa do Socorro
de Souza Firmo - locatária.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7522/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.057746/2018 . Objeto: Contratação de empresa fornecedora de
energia elétrica necessária ao funcionamento do Campus Darcy Ribeiro, da Faculdade
Ceilândia, da Faculdade Planaltina, da Faculdade Gama, do Centro Olímpico, da Estação
Experimental Biologia e da Faculdade de Ceilândia QNN. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de concessionária energética que abastece/atende o Distrito Fe d e r a l .
Declaração de Dispensa em 28/12/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana. Ratificação em
28/12/2021. ANTONIO MARCIO LOPES BEZERRA. Diretor. Valor Global: R$
1.000.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 NEOENERGIA DISTR I B U I C AO
BRASILIA S.A..

(SIDEC - 28/12/2021) 154040-15257-2021NE111111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13168/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106131688202129 . Objeto: A contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado Projeto Sabiá
Processamento de Linguagem Natural Aplicado ao Sistema Bem-te-Vi para análises de
Processos Jurídicos do Tribunal Superior do Trabalho oriundo do Termo de Execução
Descentralizada nº 11860//2021, celebrado entre o Tribunal Superior do Trabalho e a

Universidade de Brasília, em 02/12/2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação escolhida
está enquadrada no art. 1º da Lei nº 8.958/1994 combinado com o art. 24, XIII, da Lei nº
8.666/1993. Declaração de Dispensa em 28/12/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do
Daf. Ratificação em 28/12/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global:
R$ 2.028.186,77. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 28/12/2021) 154040-15257-2021NE800642

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.026545/2021-97.
Pregão Nº 31/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 11.054.102/0001-06 - BR ALL EVENTOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATI. Objeto: Contratação de empresa especializada para o preparo e fornecimento
de refeições, nas instalações da universidade federal do maranhão (ufma), campus
imperatriz..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023. Valor
Total: R$ 916.440,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115035146202117 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio à esta
Universidade para a execução do Projeto intitulado URBANIZAÇÃO DO RIO NO MUNICÍPIO
DE BALSAS NO ESTADO DO MARANHÃO DO TRECHO CLUBE BNB A CLUBE AABB. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio. Declaração de Dispensa em
28/12/2021. WALBER LINS PONTES. Pró-reitor de Planejamento Gestão e Transparência.
Ratificação em 28/12/2021. NATALINO SALGADO FILHO. Reitor. Valor Global: R$
1.432.500,00. CNPJ CONTRATADA : 07.060.718/0001-12 FUNDACAOSOUSANDRADE DE
APOIO AO DESENVOL DA UFMA.

(SIDEC - 28/12/2021) 154041-15258-2021NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 23115.003949/2020-37.
Pregão. Nº 28/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
08.953.969/0001-99 - CSF SERVICOS DIGITAIS LTDA. Objeto: Prorrogar o presente contrato
por mais 12 (doze) meses e reajustar o valor do contrato em 7,81% (sete virgula oitenta
e um pontos percentuais).. Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 528.304,59. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23115.017191/2020-45.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: Prorrogar o presente contrato por mais 12
(doze) meses . Repactuar os valores do contrato nº 35/2020-sicon em, aproximadamente
0,55% (zero vírgula cinquenta e cinto pontos percentuais) no período contratual de 2021
conforme cálculo em anexo e em concordância com o art. 40, xi, e art. 55, iii da lei
8666/93 c/c o art. 5º do decreto 2271/97, a cláusula sexta do contrato supra referido, em
razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base na convenção
coletiva de trabalho 2021/2021. Os valores devidos à empresa somam r$ 16.147,46
(dezesseis mil cento e quarenta e sete reais e quarenta e seis centavos), referentes ao
período de jan/2021 a novembro/2021, conforme anexo i.. Vigência: 04/01/2022 a
04/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.961.706,40. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 39/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de manutenção corretiva e preventiva das
embarcações pertencentes à UFMA mediante o regime de execução indireta por preço unitário.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/12/2021) 154041-15258-2021NE800148

Publicação PUBLICAÇÃO DOU (0120740)         SEI 23115.021239/2021-64 / pg. 4

	Termo Aditivo 0118893
	Publicação PUBLICAÇÃO DOU (0120740)